
 
Динамика инфляции (октябрь 2018 г.) 

В октябре 2018 г. инфляция в СФО ожидаемо ускорилась. Ускорение темпов роста цен отмеча-

лось во всех сегментах потребительского рынка, в основном, за счет переноса в цены курса 

иностранной валюты и транспортных издержек (на фоне резкого удорожания моторного топ-

лива). В результате в четырех сибирских регионах впервые с июля 2017 года инфляция превы-

сила целевой уровень в 4%. Складывающаяся макроэкономическая ситуация способствует со-

хранению инфляционных ожиданий бизнеса в Сибири на относительно высоком уровне и даже 

их росту. 

Динамика потребительских цен (%) 

 
Октябрь 

2016 г.  

Октябрь 

 2017 г. 

2018 г. 

Август Сентябрь Октябрь 

Инфляция      

- месяц к соответствующему месяцу предыдущего 

года 

- месяц к предыдущему месяцу/с исключением          

сезонности 

5,87 

 

0,52/0,44 

2,04 

 

0,10/0,02 

2,81 

 

0,05/0,30 

3,11 

 

0,17/0,36 

3,51 

 

0,49/0,41 

Прирост цен к соответствующему месяцу преды-

дущего года 
     

- продовольственные товары 

- непродовольственные товары 

- услуги 

5,44 

7,00 

4,58 

0,86 

2,40 

3,28 

1,5 

4,0 

3,1 

2,4 

4,1 

2,7 

2,7 

4,5 

3,2 

Базовая инфляция, месяц к соответствующему 

месяцу предыдущего года 
6,1 1,9 2,2 2,3 2,8 

Годовая инфляция, в среднем за 12 месяцев 8,0 3,7 2,1 2,2 2,3 

Медиана распределения 6,7 2,7 2,4 2,5 2,5 

 

В октябре 2018 года годовая инфляция 

в округе продолжала ускоряться - 3,5% про-

тив 3,1% в сентябре, что близко к общерос-

сийскому показателю (3,5%) и соответствует 

ожиданиям и прогнозам ДДКП.  

Ускорение темпов роста цен отмеча-

лось во всех сегментах потребительского 

рынка - продовольственных и непродоволь-

ственных товаров, сфере платных услуг.  

Основным фактором удорожания това-

ров и услуг стал эффект переноса в цены 

курса иностранной валюты и транспортных 

издержек (учитывая удаленность сибирских 

регионов от основных центров логистики). В 

октябре действие этого фактора проявилось 

в большей степени, чем месяцем ранее. 

Именно поэтому наибольший вклад в 

ускорение октябрьской инфляции внес 

непродовольственный сегмент рынка 

(+4,5%), где доля импортной составляющей 

велика, а собственное производство на 

территории Сибири практически отсутствует. 

Повышенный инфляционный фон (выше 

Годовая инфляция в округе ожидаемо 
ускоряется 
Прирост в % к соответ. месяцу предыдущ. года 
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целевого уровня Банка России в 4%)  

поддерживается и сохраняющимся 

эффектом удорожания моторного топлива, 

пик которого пришелся на второй квартал 

текущего года. При этом для большинства 

товарных групп (одежда и обувь, текстиль, 

медицинские товары, галантерея, 

парфюмерия и косметика, моющие и 

чистящие средства, бытовая техника, 

легковые автомобили и др.) темпы прироста 

цен, несмотря на ускорение, остаются 

умеренными (от 1,8% до 3,5%). И это около 

двух третьих непродовольственных товаров. 

Ускорение темпов инфляции в 

сегменте платных услуг (до 3,2% против 2,7% 

в сентябре) во многом определялось 

повышением стоимости зарубежных поездок 

(+12,5%). Без учета зарубежного туризма 

тарифы на услуги возросли на 2,7%.  

Более доступными, чем годом ранее, 

остаются услуги воздушного транспорта в 

связи с приходом в сибирские регионы 

недорогих авиаперевозчиков (лоукостеров). 

Ниже прошлогодних значений сложились 

тарифы на услуги железнодорожного 

транспорта, страхования и банковского 

обслуживания. Последние – за счет 

относительно низкой ключевой ставки Банка 

России. 

Среди продовольственных товаров 

(+2,7%) подорожали мясная и молочная про-

дукция, яйца (в связи с ростом издержек со-

держания), а также мука и сахар. В то же 

время, по результатам уборочной компании 

цены на картофель и овощи оказались ниже 

прошлогодних значений. Дешевле для по-

требления оставались макаронные и крупя-

ные изделия (сохраняется эффект рекордно-

го урожая зерновых прошлого года и, как 

следствие, широкой производственной базы). 

Динамика цен по другим продоволь-

ственным группам в октябре оставалась от-

носительно стабильной.  

Инфляция не превышает целевой уро-

вень Банка России в 4% в 8 из 12 регионов 

округа. В пяти из них темпы прироста потре-

бительских цен ниже среднероссийского 

уровня (3,5%). Самая низкая инфляция по 

округу сложилась в Новосибирской области 

(2,4%). И это одно из самых низких значений 

в России.  

В четырех сибирских регионах (респуб-

ликах Бурятия и Хакасия, Иркутской и Кеме-

ровской областях) инфляция впервые с июля 

2017 года превысила 4%. Максимальный 

уровень сложился в Республике Хакасия 

(4,4%). 

Возможное ослабление курса нацио-

нальной валюты на фоне угрозы новых санк-

ций со стороны США (январь 2019 года), пе-

ренос стоимости моторного топлива в из-

держки, а также готовящееся с 1 января 2019 

года повышении ставок НДС способствуют 

ускорению инфляционных ожиданий бизнеса 

в ближайшие три месяца. 

Повышенный инфляционный фон по-
прежнему определяется сохранением 
эффекта удорожания моторного топлива 
Прирост в % к соответ. месяцу предыдущ. года  
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Годовая инфляция ниже среднероссийского уровня в 5 регионах округа (%) 

 
Август 

2018 

Сентябрь 

2018 

Октябрь 

2018 

Вклад региона в окружную 

инфляцию, октябрь 2018 

Сибирский федеральный округ 2,81 3,11 3,51 3,51 

Республика Хакасия 3,33 3,94 4,39 0,11 

Республика Бурятия 3,11 3,75 4,37 0,25 

Иркутская область 3,12 3,68 4,15 0,46 

Кемеровская область 3,17 3,67 4,08 0,49 

Республика Тыва 3,16 3,52 3,78 0,03 

Томская область 3,07 3,29 3,75 0,19 

Забайкальский край 3,09 3,19 3,74 0,20 

Красноярский край 2,52 3,08 3,37 0,59 

Республика Алтай 2,82 3,02 3,30 0,03 

Алтайский край 2,92 2,90 3,28 0,37 

Омская область 2,52 2,76 3,10 0,34 

Новосибирская область 1,77 2,02 2,43 0,40 

Материал подготовлен отделом экономического ана-

лиза и регионального развития Экономического управления 
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